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Następnie przystąpiono do w yłonienia now ych w ładz stow arzyszenia -  K omisji Rew izyj
nej i K uratorium . W  w yniku głosow ania w ybrano następujący skład K uratorium  na trzyletnią 
kadencję: prof. M aria Zm ierczak, dr K rystyna Sikorska-D zięgielew ska, prof. T. Budnikowski, 
dr H anka D m ochow ska, J. K alińska, dr N atalia Jackow ska i dr M arta Götz. D o K omisji Rew i
zyjnej wybrano: I. Rom iszewską, Piotra K alkę oraz dr. Piotra Kubiaka.

U roczyste obchody 70-lecia istnienia Instytutu Zachodniego odbyły się 12 grudnia 
2014 r. w  siedzibie placówki przy ul. M ostowej w  Poznaniu. Spotkanie swoją obecnością 
uświetnili goście reprezentujący instytucje publiczne. Prezydenta RP Bronisław a K om o
row skiego reprezentow ał jego  doradca - prof. Tomasz Nałęcz. Obecni byli sekretarz stanu 
w  Kancelarii Prezesa Rady M inistrów  prof. W ładysław  Bartoszewski, sekretarz stanu w  M i
nisterstw ie N auki i Szkolnictw a W yższego prof. M arek Ratajczak, posłanki do Parlam entu 
Europejskiego K rystyna Łybacka i A gnieszka K ozłow ska-Rajew icz oraz posłowie na Sejm RP. 
N ie zabrakło przedstaw icieli placów ek naukow ych, w śród których byli rektor Uniwersytetu 
im. A dam a M ickiew icza prof. Bronisław  M arciniak i prorektor U niw ersytetu Ekonom icznego 
w  Poznaniu prof. M aciej Żukowski oraz przew odniczący Rady Głównej Instytutów Badaw 
czych prof. Leszek Rafalski. Instytucje adm inistracji sam orządowej oraz rządowej szczebla 
w ojew ódzkiego reprezentow ali, m. in. w ojew oda wielkopolski Piotr Florek, m arszałek w o
jew ództw a w ielkopolskiego M arek Woźniak oraz w iceprezydent miasta Poznania Jakub Ję
drzejewski. W śród gości uroczystości rocznicowych było także w ielu innych przedstaw icieli 
św iata nauki, polityki i biznesu, zarów no z kraju, jak  i zagranicy.

Spotkanie rozpoczął dyrektor Instytutu Zachodniego dr M ichał N ow osielski, k tóry po 
pow itaniu  gości podjął refleksję zaw ierającą w ażne pytania o relację pom iędzy św iatem  na
uki i polityki, a zarazem  pom iędzy jednostkam i naukow ym i a instytucjam i publicznym i. 
Pow odem  tych rozw ażań by ła  trudna sytuacja Instytutu Z achodniego w ynikająca z obow ią
zującego obecnie system u dotow ania instytutów  badaw czych. D yrektor przedstaw ił w yzw a
n ia  stojące przed p laców ką i m ożliw ości sprostania im , m .in. poprzez realizację celów  statu
tow ych dla nauki oraz instytucji państw a polskiego w  zakresie w iedzy eksperckiej. Zw rócił 
rów nież uw agę na ciekaw e zjaw isko pow tarzalności kryzysów  w  historii placów ki, którą 
dostrzegł ju ż  kilka dekad  w cześniej prof. A ndrzej Kwilecki.

N astępnie poproszono o zabranie głosu prof. Tomasza Nałęcza, który odczytał list prezy
denta RP Bronisław a Komorow skiego. W  przesłaniu podkreślone zostało znaczenie pracy ze
społu Instytutu dla kształtow ania się relacji polsko-niem ieckich w  ostatnich dekadach. B. K o
m orowski złożył gratulacje i podziękow ał pracow nikom  placówki za pracę badaw czą oraz 
im plem entow anie jej w yników  naukow ych w  praktyce społecznej i politycznej. List zawierał 
naw iązanie do niedaw nego w ystąpienia prezydenta RP w  Bundestagu, w  którym podkreślo
ne zostały osiągnięcia i droga partnerstw a polsko-niem ieckiego. Prezydent B. K om orowski 
podkreślił, że w iele „kam ieni m ilow ych" na tej pełnej istotnych sym boli drodze wiązało się 
w łaśnie z Instytutem  Zachodnim  i działaniam i jeg o  pracowników. W przesłaniu nie zabrakło
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rów nież refleksji dotyczących przyszłości -  m iejsca oraz misji Instytutu Zachodniego w  kształ
tow aniu się roli w spółpracy polsko-niem ieckiej w  zjednoczonej Europie.

K olejnym  z przem aw iających był prof. W ładysław  Bartoszew ski, który odczytał list pre
zes Rady M inistrów  Ew y Kopacz. Podkreślono w  nim  kilkudziesięcioletni udział Instytutu 
Zachodniego w  pow staw aniu koncepcji polskiej polityki zagranicznej wobec Europy Z achod
niej, w  tym w szczególności N iem iec. Prem ier zw róciła rów nież uw agę na w kład byłych 
i obecnych pracow ników  placów ki w  intelektualny dialog toczący się pom iędzy Polakam i 
a N iem cam i. Ewa K opacz w yraziła nadzieję na znalezienie rozw iązania bieżących proble
m ów  Instytutu, ustabilizow anie jego  sytuacji i w ytyczenie ścieżki dalszego rozw oju, zarów no 
w zakresie badań naukow ych, jak  i w  sferze praktyki politycznej.

Sekretarz stanu w  M N iSW  prof. M arek Ratajczak odczytał list przekazany przez m inister 
nauki i szkolnictw a w yższego Lenę K olarską-Bobińską i złożył w  je j im ieniu życzenia pracow 
nikom  placów ki. W ystąpienie prof. M. Ratajczaka naw iązyw ało do okoliczności pow stania 
Instytutu Zachodniego i jego  ciekawej historii, jednak koncentrow ało się przede w szystkim  na 
współczesności. M ówca w skazał na istnienie trudnych sytuacji i dylem atów  zw iązanych z tzw. 
ekonom izacją nauki, inform ując jednocześnie o perspektyw ie w zrostu nakładów  na finansow a
nie nauki w  Polsce. Podkreślił w agę efektów  działalności jednostek nauki dla społeczeństwa, 
uw zględnianą przy ustalaniu finansowania. Przesłanie zakończyła optym istyczna konstatacja -  
prof. M. Ratajczak w yraził pew ność, że uda się znaleźć rozw iązania, które zapew nią stabilność 
funkcjonowania Instytutu w  kolejnych latach.

N astępnie poproszono o zabranie głosu w ojew odę w ojew ództw a w ielkopolskiego Piotra 
Florka. Podkreślił on znaczenie lokalizacji Instytutu w Poznaniu w  kontekście źródeł pań
stwow ości polskiej w  W ielkopolsce. W yraził nadzieję na stabilizację sytuacji IZ i, co za tym 
idzie, owocne funkcjonowanie placówki w następnych dekadach. Po złożeniu gratulacji za 
dotychczasow y dorobek Instytutu i życzeń rów nie pom yślnego funkcjonowania w przyszłości, 
W ojewoda P. Florek w ręczył dyrektorowi M. N ow osielskiem u okolicznościow y M edal W itol
da Celichowskiego.

W  kolejnym  wystąpieniu do życzeń i gratulacji dla dyrekcji i pracow ników  Instytutu Za
chodniego dołączył m arszałek w ojew ództw a w ielkopolskiego M arek W oźniak, który pod
kreślił, że dla Sam orządu W ojewództwa placów ka jes t rzetelnym  i sprawdzonym  partnerem . 
Zw rócił uw agę na praktyczne efekty w spółpracy w ojew ództw a z Instytutem , obejm ujące 
m.in. doradztwo w zakresie utrzym yw ania relacji z niem ieckim i regionam i partnerskim i: 
Brandenburgią, Dolną Saksonią i Hesją. M arszałek sform ułow ał także na przyszłość postulaty 
w spółpracy badawczej i doradczej z Instytutem. Obszary, w  których dostrzegł szczególne m oż
liwości w spółpracy z placów ką obejm owały: rozw ijanie idei Strategii dla Polski Zachodniej, 
partnerstw o odrzańskie (w  którym  ze w zględu na skalę w yzw ań w sparcie naukow e je s t szcze
gólnie pożądane) oraz rozw ijanie zainicjow anej przez niego idei Stałej K onferencji W spółpra
cy M iędzynarodow ej Samorządów.

Sam orząd lokalny podczas uroczystości reprezentow ał pierw szy zastępca prezydenta 
m iasta Poznania Jakub Jędrzejew ski. W w ystąpieniu zw rócił on uw agę na znaczenie sektora 
nauki dla w zrostu potencjału m iasta w e w szystkich obszarach jego  funkcjonowania. W icepre
zydent J. Jędrzejew ski zaapelow ał w im ieniu prezydenta Jacka Jaśkowiaka do przedstaw icieli 
m inisterstw  o zapew nienie stabilności funkcjonow ania Instytutu Zachodniego oraz zapew nił
o przychylności w ładz m iasta dla tej, mającej w ich ocenie silną m arkę, placówki.

Zebrani goście mieli rów nież okazję w ysłuchać nagrania przesłania przew odniczącego 
Parlam entu Europejskiego Jerzego Buzka. Prof. J. Buzek określił Instytut Zachodni m ianem  
placów ki, która zaw sze w yprzedzała sw oją epokę. Podkreślił, że jego  rząd zaw sze czerpał
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z pracy i dośw iadczeń Instytutu w skazówki dla kształtow ania stosunków  polsko-niem ieckich 
oraz zw rócił uw agę na w yjątkow ą rolę prof. Krzysztofa Skubiszewskiego dla polskiej polityki 
zagranicznej i relacji polsko-niem ieckich.

W  dalszej części obchodów  jubileuszu posłanka do Parlam entu Europejskiego dr Krystyna 
Łybacka w ręczyła Europejską N agrodę O bywatelską prof. A nnie W olff-Powęskiej. U zasad
niając przyznanie nagrody zw róciła uw agę na rolę odznaczonej w  prom ow aniu w artości euro
pejskich i rozw ijaniu w spółpracy transgranicznej i m iędzynarodow ej. N ie m niejsze znaczenie 
d r K. Łybacka przypisała aktyw ności prof. A. W olff-Powęskiej w  projektach edukacyjnych, 
działalności naukowej i w ytyczaniu kierunków  działania w  aspekcie etycznym  oraz m ery
torycznym  w e w spółczesnym  życiu publicznym . Przyjm ując m edal, prof. A. W olff-Powęska 
podkreśliła znaczenie działań swoich poprzedników  i następców  na stanow isku D yrektora In
stytutu Zachodniego dla osiągania kluczow ych celów  placówki w obszarze nauki i praktyki 
politycznej.

Istotną część obchodów  jubileuszow ych pośw ięcono postaci prof. K rzysztofa Skubi
szew skiego, pierw szego ministra spraw zagranicznych III RP. Prow adząca uroczystość prof. 
Jadw iga K iw erska pow itała rodzinę prof. K. Skubiszewskiego i podziękow ała osobom  oraz 
instytucjom  zaangażow anym  w pow stanie jego  Gabinetu w  Instytucie Zachodnim . N astęp
nie poproszono o zabranie głosu prof. Piotra Skubiszewskiego, który pośw ięcił swoje w spo
mnieniow e w ystąpienie mniej znanym  faktom  z życia swojego brata -  m inistra Krzysztofa 
Skubiszewskiego. Podkreślił znaczenie, jak ie  M inister przypisyw ał relacjom  rodzinnym  oraz 
poczuciu więzi z Poznaniem  i W ielkopolską. W spom nienia prof. P. Skubiszew skiego obfito
w ały w  ciekaw e w ątki biograficzne dotyczące zw iązków  pierw szego szefa dyplom acji III RP 
z Poznaniem . N aturalną kontynuację tego w ystąpienia stanowiły refleksje prof. W ładysław a 
Bartoszewskiego, który zarysował sylwetkę prof. K. Skubiszew skiego jako  m ęża stanu. Prof. 
W Bartoszew ski bardzo obrazow o nakreślił znaczenie w kładu poznańskiego praw nika w  poli
tykę zagraniczną Polski po 1989 r.

U roczystości 70-lecia Instytutu Zachodniego zakończyła dyskusja zatytułow ana „N iem cy
-  Polska. N auka i Polityka” . W debacie w zięła udział prof. Anna W olff-Powęska, która m ó
w iła o polskim  niem coznaw stw ie; niem ieckie badania nad Polską om ów ił prof. Klaus Ziemer, 
a dr O laf O sica podsum ow ał przebieg dyskusji naw iązując do, będącego sw oistym  motywem  
przew odnim  tego jubileuszu, splatania się św iatów  nauki i polityki.

W  program ie jubileuszow ych obchodów  nie zabrakło w ydarzeń, które odbyły się poza salą 
plenarną. N ależało do nich odsłonięcie tablicy pam iątkow ej pośw ięconej M inistrow i K rzysz
tofowi Skubiszewskiem u oraz otw arcie G abinetu pośw ięconego tej wyjątkow ej dla polskiej 
polityki zagranicznej postaci, który będzie dostępny dla odw iedzających Instytut Zachodni. 
G oście jubileuszu mieli także okazję obejrzeć im presję film ową ukazującą dzieje i dokonania 
Instytutu Zachodniego. Tego sam ego dnia odbyła się cerem onia nadania patronatu K rzysztofa 
Skubiszew skiego rondu w dzielnicy Grunwald, dzięki czem u imię w ybitnego praw nika i m ini
stra zostało w pisane w topografię rodzinnego miasta.

Od redakcji.
Tekst Piotra Skubiszewskiego pt. „O moim bracie” zostanie opublikowany w „Przeglądzie Zachodnim” 
nr 3/2015
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